Bunun bir sonucu olarak Arap şiir eleştirisinde zaman içerisinde şairlerin
teşbihteki başarıları sanatsal bir ölçüt kabul edilmiştir. Arap edebiyat eleştiri tarihinde öncü
isimler olan İbn Kuteybe (ö. 276/889), Kudâme b. Ca’fer (ö. 337/948 [?]), Ebû Hilâl el-Askerî (ö.
400/1009’dan sonra), İbn Reşîk el-Kayrevânî (ö. 456/1064) ve Kartâcennî (ö. 684/1285) gibi
nice isimler eserlerinde şairleri teşbihteki başarıları açısından tenkit etmişlerdir. Tüm
bunlardan da önce şiir eleştirisi üzerine ilk derli toplu kaynak kabul edilen Aristo’nun (m.ö.
384-322) Poetika’sında teşbihte olması gereken nitelikler üzerinde durulmuştur.

Siyasi istikrar bakımından oldukça çalkantılı bir dönemde geçen
hayatı boyunca Müslüman devlet ve emirlikler arasında diplomatlık görevi üstlenmiş ve pek
çok ihtilaflı konuda arabuluculuk yapmıştır.7 Siyasi entrika ve çekişmelerle geçen yıllardan
sonra 570 (1174-75) yılına kadar Artuklular’ın himayesinde siyasetten uzak, nispeten daha
huzurlu bir hayata kavuşan müellif, edebiyat ve tarih odaklı eserler kaleme almak için uygun
bir ortam bulmuş oldu. Çekişmeli yıllardan sonra Münkızî ailesiyle dostane ilişkiler geliştiren
Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin (ö. 589/1193) Suriye’ye yerleşmesi üzerine Dımaşk’a geri döndü.
Selâhaddin kendisine ilmi ve edebi şahsiyetinden dolayı saygı gösterdi ve kendisine maaş ve
arazi tahsis etti.8 Bundan dolayı olmalı ki siyasi bir kişilik olmasına rağmen tarih
kaynaklarında yöneticiliğinden çok şair ve edebiyatçı kimliği öne çıktı.9 Biyografi

3 Ayrıntı için bk. Zafer Kızıklı, “Edebi Bir Sanat Olarak Arap Belâgatinde Teşbih”, Dini Araştırmalar 9/27 (2007), 223-

246.
4 Ebü’l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekr b. Hallikân, Vefeyâtu’l-a´yân (Beyrut: Dâru

Sadr, 1978), 195-196.
5 Muhammed Adnân Kaytaz, Usâme b. Munkiz ve cedîd min âsârihî (Şam: Menşûrâtu Vezâreti’s-Sekâfe, 1998), 11.
6 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ (Beyrut: Muessesetu’r-

Risâle, 1405/1985), 21/166.
7 Cumali Güneş, Tarih Kaynağı Olarak Hâtırat Türü: Üsâme b. Münkız'ın Kitabü'l-İ'tibâr'ı Örneği (İstanbul: İstanbul

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2022), 25.
8 Ali Sevim, “İbn Münkız”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, 20/221.
9 Şemsuddîn İbnü’l-Gazzî, Dîvânu’l-İslâm, thk. Seyyid Kisravî (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1411/1990) 4/285. (4

Cilt)

kaynaklarının İbn Münkız başlıklı maddelerine bakıldığında müellifin şiirlerinden uzun
alıntılar yapıldığı, edebi yönü üzerinde çokça durulduğu ve özellikle de şiir ve nesirde usta bir
şahsiyet olduğundan bahsedilir.10 Edebi sanatlara dair pek çok eser kaleme almış olan İbn
Münkız, (ö. 584/1188) yılında Şam’da vefat edince Kâsiyûn dağında defnedildi.11 Müellifin
edebi sanatlara dair pek çok eser kaleme almış olmasına rağmen eserlerinin çok azı günümüze
ulaşabilmiştir. Eserleri bir haçlı seferinde yağmalanmıştır. Hatta ibn Münkız bu olayı
hayatının en sarsıcı hatırası olarak nakletmiştir.12

Arap gazelinde aşığın maşukundan şikâyet ettiği konulardan birisi de sevgilinin
çabucak kendisinden bıkma emareleri göstermesidir. Arap şiirinde bu halet-i ruhiye sıklıkla
işlenir. Örneğin İbnü’r-Rûmî (ö. 283/896) sevgisini beklediği kişinin kendisinden artık sıkılmış
olduğunu dile getirirken üslubu oldukça ilgi çekicidir:

اناَ وَ لْ أَ اتُ اعَ الس غُكَ ب َ صْ تَ ل عَهْدُهائِ حَ مَلُول تَ نْ أَ

Sen artık (benden) bıkmışsın; sözün de de durmazsın
Saatler de seni renk renk boyuyor.

Şairin bu bulut teşbihi ile sözüne anlam genişliği katmak istediği anlaşılmaktadır.
Teşbih edatı ve benzetme yönünün açıkça zikredilmediği bu teşbihte lezzetlerin havadaki
bulutlar gibi geçip gittiği ifade edilir. Gökyüzündeki bulutlar deva kütleleri ile ilk bakışta

17 Abdurrahmân el-Meydânî, el-Belâgatu’l-Arabiyye (Şam: Dâru’l-Kalem, 1416/1996), 2/176.
18 İbn Münkız, Dîvân, 55.

Sevgilinin gönlü kararsızlıkta buluta,
verdiği sözler ise aldatıcılıkta seraba benzetilir. Açıkçası bu teşbihte şairin takdir edilecek
herhangi bir meziyeti görülmez. Zira böyle bir benzetme Arap şiirinde oldukça bilindik bir
klişedir. Örneğin şairden asırlar önce Abbasi şairi Ebû Nuvâs da (ö. 198/813 [?]) sevdiğinin
verdiği sözleri şu şekilde seraba benzetmiştir:

ببِي دِ كَالس رَابِ دَ مَ واعي وَعَ دتِ فَ قَ د

Öyle sözler verdin ki çöldeki serap gibi.38

Abbâs ibnü’l-Ahnef de (ö. 192/808) benzer şekilde sevgilisinden gelen mektup
hakkında vaat-serap teşbihi kurar:

غُرورهُ أبََدا ينَقَضي م ا بِوَع دِهِ الس رَابَ يََك ي

Vaatleriyle serabı anlatır; aldatması hiç kesilmez.39

36 İbn Münkız, Dîvân, 107.
37 İbn Münkız, Dîvân, 71.
38 Ebû Nüvâs el-Hasen b. Hâni’ b.

görüp su zannettiği serap gibidir; sonunda gelip ona ulaşınca orada bir şey bulamaz, ama Allah’ı
yanında bulur, O da eksiksiz olarak hesabını görüverir. Allah’ın hesabı pek çabuktur.”41

Arap edebiyatında gazel temalı şiirler söyleyen kimi şairler diğerlerine kıyasla büyük
bir şöhrete kavuşmuşlardır. Gazel denildiğinde Kays b. Mülevvah (ö. 70/690 [?]) ve Ömer b.
Ebû Rebîa (ö. 93/711-12) gibi isimlerin bu temada haklı bir temayüz elde etmelerinde
teşbihlerindeki ustalıklarının elbette büyük bir katkısı vardır. Şairimiz İbn Münkız’ın da gazel
şiirleri sayıca az sayılmaz. Ancak teşbihlerinde bir önceki örnekte olduğu gibi kimi zaman
basmakalıp teşbihlerden kendini kurtaramamaktadır.

Zira Hicri VI. asırda gözyaşlarını denize benzetmenin
estetik bir değerinin olmadığı açıktır. Burada yapılan sevgilinin yüzünü gökyüzündeki
dolunaya yahut cesur bir kumandanı aslana benzetmek gibi alelade bir benzetmedir. Dahası
şairden çok önce Sarîulgavânî lakabıyla tanınan Ebü’l-Velîd Müslim (ö. 208/823); ِكَأَن دُموعَ العَي

39 Ebü’l-Fazl el-Abbâs b. el-Ahnef b. el-Esved el-Hanefî el-Yemâmî, Şerhu Dîvâni’l-Abbâs İbni’l-Ahnef (Beyrut: Dâru’l-

Kitâbi’l-Arabî, 1993),157.
40 İbn Münkız, Dîvân, 73.
41 en-Nûr 24/39.

Hatta Hz. Peygambere isnat edilen şu rivayette kişinin sevgisinin onu kör ve
sağır ettiği ifade edilir. وَيُصِم يُ عْمِي الش يْءَ Bir şeye olan sevgin seni kör ve sağır eder.”44“ حُب كَ

Ebû Mansûr es-Seâlibî’nin (ö. 429/1038) Mütenebbî’ye nispet ettiği şu beyitte de aynı düşünce
benzer bir yaklaşımla şöyle dile getirilir:

دِ بْ ت ُ طِ خْ الس يَْ عَ ن كِ لَ وَ ة يلَ لِ كَ ب يْ عَ ليِ كُ نْ ا عَ ضَ الريِ يُْ عَ وَ
َ
يَ اوِ سَ ي ال

Rıza gözü tüm ayıplara karşı kör; lakin öfke gözü de her hatayı ortaya çıkarır.45

Diğer bir beyitte şair övdüğü kişinin cömertliğini şöyle dile getirir:

وَالص دَفاَ الد ر يََْوِي البَحْرُ كَأن هُ شَرَف وَذَا نَ قْص ذَا نُ عْمَاهُ تَ عُم

44 Ebû Abdillâh Muhammed b. Selâme b. Ca‘fer el-Kudâî , Müsned, thk. Hamdî b. Abdulmecîd (Beyrut: Muessesetu’r-

Risâle, 1407/1986), 1/157. 2 Cilt.
45 Ebû Mansûr Abdülmelik b. Muhammed b. İsmâîl es-Seâlibî, et-Temsîl ve’l-muhâdara, thk. Abdülfettâh Muhammed

(b.y.: ed-Dâru’l-Arabiyye li’l-Kitâb, 1401/1981), 310.
46 İbn Münkız, Dîvân, 169.
47 Bu beyitlerde kullanılan cemi muhatap zamirleri ile şair mahbubunu kasteder. Tekile hitap ederken çoğul zamir

kullanmak Klasik Arap şiirinde bilindik bir üsluptur.